๒๔๑๔ แล้วจึงทรงประกาศชักชวนให้พระบรมวงศานุวงศ์และข้าราชการทั้งหลายให้ส่งบุตรหลานเข้ามาเรียนหนังสือ ครั้นในเวลาต่อมาทรงขยายโรงเรียนออกไปอีกหลายแห่งในพระนคร ซึ่งนำไปสู่พระราชดำริให้จัดตั้ง “กรมศึกษาธิการ” ขึ้นเมื่อ ร.ศ. ๑๐๕ (พ.ศ. ๒๔๓๐) โดยมีสมเด็จพระเจ้าน้องยาเธอ กรมหมื่นดำรงราชานุภาพ (พระอิสริยยศในขณะนั้น) ทรงเป็นอธิบดีกรมศึกษาธิการพระองค์แรก หน้าที่ส่วนหนึ่งของกรมศึกษาธิการคือเพื่อควบคุมการศึกษาในโรงเรียนทั้งหลายในพระนคร และต่อมาจัดตั้งเป็นโครงการขยายการศึกษาออกไปยังหัวเมืองต่างๆ ในพระราชอาณาจักร จากนั้นรัชกาลที่ ๕ ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้จัดตั้งโรงเรียนฝึกหัดครูขึ้นเมื่อ พ.ศ.

#### ข. โครงการการจัดการศึกษา

ในรัชสมัยของพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวพระราชกรณียกิจที่สำคัญประการ
หนึ่งคือนโยบายด้านการศึกษา ทั้งนี้การศึกษาที่จะจัดให้มีขึ้นในสยามเริ่มจากพระราชดำริเรื่อง
“โครงการจัดการศึกษา ร.ศ. ๑๑๗”<sup>๖</sup> (พ.ศ. ๒๔๔๒) สมเด็จพระมหาสมณเจ้า กรมพระยาวชิร
ญาณวโรรสทรงมีส่วนร่วมในโครงการนี้ด้วย และจากหลักฐานเท่าที่ปรากฏทำให้เห็นถึง
กระบวนการถกเถียงและพิจารณาว่าที่โครงการศึกษาลบนี้และการจัดการศึกษาอื่นๆ ที่จะมี
ความมาเป็นรูปร่างและนำมาปฏิบัติมีความเป็นมาอย่างไร

<sup>๕</sup> สจข. ร. ๕ ศ.

เมื่อผ่านขั้นตอนของการจัดวางแบบแผนและลงความเห็นเกี่ยวกับการศึกษาที่จะมีในภายหน้า ขั้นตอนของการติดตามและประมวลผลก็มีความสำคัญไม่ยิ่งหย่อนไปกว่ากัน เพราะความสำเร็จที่จะเกิดขึ้นได้นั้นต้องได้รับการใส่ใจดูแล และด้วยขั้นตอนของวิธีการติดตามผลที่เน้น

<sup>๓๓</sup> สจข. ร. ๕ ศ. ๑๒/๗, ภายพระหัตถ์ความเห็นสมเด็จพระยาตำราพระราชานุภาพ เรื่องจะจัดการเล่าเรียนตามหัวเมือง กราบบังคมทูลลงวันที่ ๒๔ กันยายน ร.ศ. ๑๑๗ (พ.ศ. ๒๔๔๒). อ้างถึงใน วารุณี โอสถารมย์, “การศึกษาในสังคมไทย พ.ศ. ๒๔๑๑ - ๒๔๗๕,” หน้า ๑๑๗ - ๑๑๘, ๑๒๔.

<sup>๓๔</sup> สจข. ร. ๕ ศ/๔, ที่ ๒๐๑๕ “รายนามคณะกรรมการสำหรับสมุดตำราเรียน”.

ประสิทธิภาพ เช่นการนัดประชุมเป็นวาระ การออกตรวจพื้นที่ หรือการจัดทำรายงานมายัง ส่วนกลาง เป็นต้น ซึ่งจะทำให้การจัดการศึกษาเป็นไปตามเป้าหมาย

กรมพระยาวชิร ญาณวโรรสทรงกำหนด ซึ่งมีพระประสงค์เห็นควรให้ยกเลิกการสอบไล่พระปริยัติธรรมแก่ พระภิกษุ สามเณรสามัญเป็นภาษารามัญ โดยทรงมีลายพระหัตถ์แจ้งความไปถึงพระยาวิสุทธสุริย

<sup>๓๕</sup> มหามกุฏราชวิทยาลัยก่อตั้งขึ้นเมื่อ วันที่ ๑ ตุลาคม ร.ศ. ๑๑๒ (พ.ศ. ๒๔๓๖) เพื่อเป็นการเฉลิมพระ เกียรติพระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ดังนั้นจึงได้รับการโปรดเกล้าฯ นำพระปรมาภิไธยของรัชกาลที่ ๔ มาใช้เป็นชื่อของวิทยาลัย โดยประกาศไว้ใน **ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๐, แผ่นที่ ๔๕ วันที่ ๔ มีนาคม รัตน โกสินทรศก ๑๑๒, หน้า ๕๒๖ - ๕๒๘.** สำหรับรายละเอียดของการบริหารงาน โครงสร้าง และวัตถุประสงค์ของ มหามกุฏราชวิทยาลัย โปรดดูได้จาก “ข้ออาณัติสำหรับมหามกุฏราชวิทยาลัย” ใน **ธรรมจักร, เล่ม ๑ ตอนที่ ๑๐ (กรกฎาคม) ร.ศ. ๑๑๔, หน้า ๑๐๔๕ - ๑๐๗๒.**

<sup>๓๖</sup> สจข. ร.๕ ศ ๑๒/๔, สรุปรายงานการจัดการคณะกรรมการพระศาสนาและการศึกษาหัวเมือง ร.ศ. ๑๑๗ (พ.ศ. ๒๔๑๑). อ้างถึงใน วารุณี โอสธารมย์, “การศึกษาในสังคมไทย พ.ศ. ๒๔๑๑ - ๒๔๗๕,” หน้า ๑๑๗.

<sup>๓๗</sup> Stephen J. Zack, “Buddhist Education Under Prince Wachirayan Warorot,” p. 103.

ศักดิ์ เสนาบดีกระทรวงธรรมการเมื่อวันที่ ๒๓ กุมภาพันธ์ ร.ศ. ๑๓๐ (พ.ศ. ๒๔๕๔) เพื่อให้ทราบความตามพระประสงค์ ดังนี้

“...การที่จะอนุญาตให้แปลในภาษารามัญนั้น ไม่เป็นไปเพื่อความเจริญความรู้แห่งพวกรามัญเลย ฝ่ายเราก็จัดการบำรุงไม่ถนัด ฝ่ายเขาก็ไม่สามารถพอจะบำรุงความรู้ของพวกตนเอง แลเป็นเหตุไม่ให้อาจารย์รามัญเข้าใจภาษาไทยสำหรับบ้านเมืองบรรพชิตรามัญเหล่านี้

การขยายตัวทางการจัดการศึกษาข้างต้นนำไปสู่ภารกิจในการที่ต้องทรงอำนาจการคัดเลือกพระเถระานุเถระที่ทรงคุณวุฒิ ส่งออกไปเป็นผู้อำนวยการศึกษาในหัวเมือง ประจํามณฑลต่างๆ ทั้ง ๘ มณฑล<sup>๕๖</sup> โดยทรงเอาพระทัยใส่ในการดำเนินงานนี้อย่างใกล้ชิด และดังที่ได้ทรงกล่าวไว้เป็นลายพระหัตถ์ที่ทรงรายงานถวายรัชกาลที่ ๕ เมื่อวันที่ ๓๐ สิงหาคม ร.ศ. ๑๑๘ (พ.ศ. ๒๔๔๓) ความตอนหนึ่งว่า

“...รายงานตรวจการจัดการศึกษาในมณฑลหัวเมืองนั้น ยังได้รับหลายฉบับขึ้นเพียงใด ยังได้ความรู้มากขึ้นเพียงนั้น จึงเป็นหนังสือที่น่าอ่านน่าฟังมาก ยังได้ประโยชน์นอกจากบำรุงการในหัวเมืองอีกชั้นหนึ่ง คือ รายงานเหล่านี้ เป็นเครื่องส่องความอุตสาหกรรมวิชาสามารถของผู้อำนวยการทั้งหลาย และเป็นเครื่องฝึกหัดให้พระข้าณาณการข้อเหล่านี้สมควรจะบำรุงยิ่ง...”<sup>๕๗</sup>

แล้ว ปัญหาภายในก็ดูเป็นอุปสรรคในการดำเนินงานเช่นกัน หากสังเกตความจากพระราชดำรัสในพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวที่ถูกกล่าวอ้างเสมอในบรรดางานศึกษาวิจัยที่เกี่ยวกับการศึกษาและศาสนา คือพระราชหัตถเลขาที่ทรงมีไปถึงสมเด็จพระมหาสมณเจ้า กรมพระยาวชิรญาณวโรรส เมื่อวันที่ ๒๔ กรกฎาคม ร.ศ. ๑๑๗ (พ.ศ. ๒๔๔๒) ที่ทรงกล่าวไว้ว่า “...เรื่องการศึกษานี้ ขอให้ทรงคิดให้มากๆ จนถึงรากเหง้าของการศึกษาในเมืองไทย อย่าตัดช่องไปแต่ข้างวัด...”<sup>๖๔</sup> อาจเป็นไปได้ว่าเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นหลังจากนั้นตามหลักฐานเท่าที่ปรากฏ จะแสดงให้เห็นถึงปัญหาภายใน (ซึ่งอาจจะมียุ่ก่อนแล้วเป็นระลอกๆ ก็เป็นไปได้) กล่าวคือ

๑๑๕ ซึ่งภายหลังมีการรวบรวมที่ย้อนเหตุการณ์ขึ้นไปไกลกว่าอยู่ในหนังสือเรื่อง พระราชหัตถเลขาเกี่ยวกับวัดเบญจมบพิตรคุณิศวรากรม พระมหากรุณาธิคุณในพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว (วัดเบญจมบพิตรคุณิศวรากรมจัดพิมพ์ในงานฉลองชนมาชิวัดนวมงคล ครบ ๗ รอบ พระพรหมจริยาจารย์ (สมุท รัชควมโณ) เจ้าอาวาสวัดเบญจมบพิตร วันเสาร์ที่ ๕ มิถุนายน พุทธศักราช ๒๔๔๗).

หัตถ์กราบบังคมทูลรัชกาลที่ ๕ เมื่อวันที่ ๑๕ พฤศจิกายน ร.ศ. ๑๑๘ (พ.ศ. ๒๔๔๓) มีใจความสำคัญว่า

“เพราะตนเองเป็นธรรมชุกา ไม่สามารถจะตั้งเป็นศูนย์กลาง ธรรมการที่เป็นน่าที่หรือเกี่ยวกับมหานิกาย ถาตมาภาจะรับฉลองตามพระเดชพระคุณได้ แต่เพียงให้อยู่ได้ประเสเดนซีของธรรมชุกา ถ้าการนั้นจะเปนไปเพื่อตัดแปรวิเลชของธรรมชุกาแล้ว ได้ตั้งใจไว้ว่าจะไม่ทำเคย”<sup>๖๖</sup>

ต้องทรงกระทำ และการสถาปนาอุดมการณ์ให้ดำรงต่อไปได้ อาจพิจารณาได้จากพระประสงค์ที่ ทรงแสดงไว้อย่างชัดเจน ในลักษณะการกระทำเพื่อ “กลุ่มคน” หรือการแสดง “ตัวตน” แห่ง พระองค์ อันมีที่มาจากสำนักแห่งความเป็นอุดมการณ์อย่างหนึ่ง ดังเช่นลายพระหัตถ์ที่ทรงมีไปถึง พระยาวิบูลย์การบดี เมื่อวันที่ ๒๖ มกราคม ร.ศ. ๑๒๒ (พ.ศ. ๒๔๔๗) ความว่า

“เมื่อได้รับจดหมายหาหรือมาด้วยเรื่องกำหนดวันแปลพระปริยัติธรรมในศกนี้ ขอ แจ้งให้ทราบว่ ในการทั้งปวงที่จะต้องเกี่ยวข้องกับฉันทน ขอให้เฉพาะตัวหรือเป็นการ

หรืออีกนัยหนึ่งว่าอาจเกิดขึ้นจากลักษณะความมีจิตสำนึกร่วมกันที่เป็นผลมาจากอุดมการณ์ได้ตรงสำนึกนั้นไว้ให้ "ปฏิบัติการ" ได้ดำเนินอยู่อย่างเรื่อยๆ ต่อไป

#### จ. พระราชบัญญัติการปกครองคณะสงฆ์ ร.ศ. ๑๒๑ กับการจัดการศึกษา

ความสำคัญในการออกพระราชบัญญัติลักษณะการปกครองคณะสงฆ์ ร.ศ. ๑๒๑ (พ.ศ. ๒๔๔๕)<sup>๑๓</sup> คือการทำให้คณะสงฆ์ทั่วประเทศสามารถอยู่ภายใต้แบบแผนการปกครองที่เป็นหนึ่ง

<sup>๑๐</sup> สจข. ร. ๕ ศ ๘/๑, ที่ ๔๑/๑๓๐ "ลายพระหัตถ์พระเจ้าน้องยาเธอ กรมหมื่นวชิรญาณวโรรสทรงมีไปถึงพระธาตุศิการบตี" วันที่ ๒๖ มกราคม ร.ศ. ๑๒๒. หมายเหตุ - การสะกดคำเป็นไปตามต้นฉบับ

<sup>๑๑</sup> สจข.

<sup>๑๖</sup> “พระราชบัญญัติลักษณะปกครองคณะสงฆ์ ร.ศ. ๑๒๑” และ “แถลงการณ์ก่อนนำพระราชบัญญัติการปกครองคณะสงฆ์ ร.ศ. ๑๒๑” ใน แถลงการณ์คณะสงฆ์ เล่ม ๒, หน้า ๔๐ - ๔๑. หมายเหตุ - การสะกดคำเป็นไปตามต้นฉบับ

ยุติธรรมกราบบังคมทูลพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวถึงพระประสงค์เกี่ยวกับเรื่องพระราชบัญญัติสงฆ์ เมื่อวันที่ ๑๗ กันยายน ร.ศ. ๑๒๐ (พ.ศ. ๒๔๔๕) ดังนี้ว่า

“ขอให้ขยายกฎหมายเรื่องที่จะบังคับพระให้กว้างออกไป (เอกสารเลื่อน) ตามพระราชประสงค์ แต่จะเพียงไรนั้นสุดแล้วแต่จะทรงพระกรุณาโปรดเกล้าโปรดกระหม่อม ขอเดชะ”<sup>๑๔</sup>

ต่อมารัชกาลที่ ๕ มีพระราชหัตถเลขาไปถึงเจ้าพระยาภาสกรวงศ์และพระยาวิจิตรภิกษุเพื่อทรงปรึกษาและลงความเห็นเกี่ยวกับพระดำริของพระองค์เจ้าระพีฯ โดยการขอคำปรึกษาจากพระราชอาคันตุกะทั้งสองด้วย<sup>๑๕</sup> ปรากฏในหนังสือเวียนลงวันที่ ๒๐ มิถุนายน ร.ศ. ๑๒๑ (พ.ศ. ๒๔๔๖) ซึ่งความเห็นที่ได้จะนำไปสู่การประกาศใช้เป็นพระราชบัญญัติการปกครองคณะสงฆ์

ต่อมาเมื่อมีความในที่ประชุมเสนาบดีลงความเห็นเกี่ยวกับวาระการประชุมเรื่องพระราชบัญญัติฉบับนี้ คือ “ราชการในระเบียบวาระเรื่องพระราชบัญญัติปกครองคณะสงฆ์ เมื่อวันที่ ๑๖ มิถุนายน ร.ศ.

ด้วยเหตุนี้จึงทรงเห็นสมควรว่าผู้ที่เกิดมาเป็นมนุษย์จึงควรแสวงหาความรู้ไม่ว่าจะโดยการฟัง การเห็นและตรีกตรอง ซึ่งควรนำความรู้ที่มีไปใช้ให้ถูกประโยชน์เพื่อสัมฤทธิ์ผลในความเป็นมนุษย์<sup>๕๖</sup>

ดังนั้นจึงเป็นเหตุให้สมเด็จพระมหาสมณเจ้า กรมพระยาวชิรญาณวโรรสทรงรวบรวมความรู้ “เพื่อบำรุงร่างกายและจิตใจ” ขึ้นคือหนังสือ “มานุษยวิทยา” ทรงนิพนธ์ขึ้นเมื่อ ร.ศ. ๑๑๗ (พ.ศ. ๒๔๔๒) งานพระนิพนธ์ฉบับนี้ใช้เป็นตำราเรียนสำหรับพระภิกษุจากหัวเมืองที่เข้ามาเรียนการฝึกหัดครูสามัญที่มหามกุฏราชวิทยาลัย โดยรูปแบบการอธิบายของพระนิพนธ์กล่าวถึง “ความรู้เรื่องของมนุษย์” เกิดจากความคิด แต่ถึงกระนั้นมนุษย์ก็ยังมีธาตุอื่นเป็นส่วนประกอบของอินทรีย์คือส่วนประกอบทางกายและจิต ทำให้ทรงแบ่งความรู้เรื่องของมนุษย์เป็น ๓ ประเภท ได้แก่

“ความดี” พร้อมทั้งเรียนรู้ “ความไม่ดี” ดังจะเห็นได้จากพระราชมติของพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวที่ทรงมีเกี่ยวกับเรื่อง “หนังสือเบญจศีล - เบญจธรรม” ว่าด้วยข้อ “กามสุมิฉลา” ซึ่งสมเด็จพระมหาสมณเจ้า กรมพระยาวชิรญาณวโรรสกราบทูลต่อประเด็นนี้ เมื่อวันที่ ๔ มกราคม ร.ศ. ๑๒๑ (พ.ศ. ๒๔๔๖) ความว่า

“...รู้สึกละวางอยู่ความประสงค์ของหนังสือฉบับนี้ก็คิดจะทำให้ศีลทำให้เป็นข้อปฏิบัติที่ใช้ได้ความที่สุคจะแปลได้ เป็นเรื่องที่ถูกใจคน ผู้ที่อ่านพระบ้างคฤหัสถ์บ้าง ได้ช่วยออกความเห็นกันด้วยความตั้งใจ และได้รับมติของผู้อ่านทั้งหลาย...”<sup>๑๐๕</sup>